



ROMÂNIA
JUDECĂTORIA BLAJ

DOSAR NR. 478/191/2025

ÎNCHEIEREA CIVILĂ NR. 443/2025

Ședința din camera de consiliu din data de 13.03.2025

Instanța constituită din:

PREȘEDINTE: Radu Ciobanu - judecător

GREFIER: Norina Elena Sandu

Pe rol se află soluținarea cererii formulate de petentul Sindicatul Liber IAMU Blaj, având ca obiect *reprezentativitate sindicală*.

La apelul nominal făcut în ședința camerei de consiliu, a răspuns petentul prin liderul sindicatului dl. Ioica Simion.

Procedura legal îndeplinită.

S-a făcut referatul cauzei de către grefier, după care:

Potentul depune dovada achitării taxei judiciare de timbru.

Verificându-și competența potrivit art. 131 Cod proc. civ., instanța constată că este competentă general, material și teritorial, în baza art. 54 alin.(3) din Legea nr. 367/2022, raportat la art. 94 pct. 3 din C.proc.civ., pentru soluținarea cauzei.

Instanța acordă cuvântul asupra cererilor în probațiune.

Potentul solicită încuviințarea probei cu înscrisurile depuse la dosar.

Deliberând asupra cererilor în probațiune, în temeiul art. 255 și al art. 258 C.proc.civ, instanța încuviințează proba cu înscrisurile depuse la dosar, constatând că sunt admisibile și pot duce la soluținarea cauzei.

Nemaifiind alte cereri, sau probe de administrat, în temeiul art. 392 C.proc.civ, instanța declară încheiată cercetarea judecătorească și deschide dezbaterile asupra fondului cauzei.

Potentul, prin Ioica Simion, solicită admiterea cererii cu privire la reprezentativitatea sindicatului.

În temeiul art. 394 C.proc.civ, instanța încheie dezbaterile asupra fondului și reține cauza în pronunțare.

JUDECĂTORIA

Asupra cererii de față, constată următoarele:

Prin cererea înregistrată pe rolul acestei instanțe la data de 06.03.2025, sub dosar nr. 478/191/2025, petentul Sindicatul Liber IAMU Blaj, prin liderul sindicatului dl. Ioica Simion, a solicitat ca instanța să constate îndeplinite condițiile de reprezentativitate, la nivel de unitate a organizației pe care o reprezintă.

În motivare, petentul a arătat că reprezintă organizația Sindicatul Liber IAMU Blaj cu personalitate juridică în baza hotărârii judecătorești nr.9/S/06.02.1990, iar în conformitate cu prevederile art.51 și 52 din Legea nr.62/2011 a dialogului social solicită admiterea cererii.

În drept, a menționat dispozițiile din Legea nr. 367/2022.

În susținerea cererii, petentul a depus următoarele înscrisuri: împuternicire; dovada depunerii la Inspectoratul teritorial de Muncă Alba Iulia, a unei copii a dosarului conținând

documentele privind reprezentativitatea sindicatului, respectiv adresa nr. 2489/CCCMRM/05.03.2025; declarația semnată de reprezentantul legal al sindicatului privind numărul total de membri de sindicat din unitate; dovadă eliberată de angajator, privind numărul total de angajați din unitate, procesul verbal din 29.01.20219 încheiat cu ocazia stabilirii dreptului de semnătură privind actele Sindicatului Liber IAMU Blaj, procesul verbal din 13.10.2022 încheiat cu ocazia validării procesului de votare pentru alegerea Liderului la Sindicatul Liber IAMU Blaj.

Cererea este legal timbrată cu taxă judiciară de timbru în sumă de 200 lei, conform art. 12 din OUG nr. 80/2013 .

La dosarul cauzei a fost acvirit dosar nr.2275/191/2022 cu ultimele modificări acte constitutive persoane juridice privind sindicatul Liber IAMU Blaj .

În cauză, a fost administrată proba cu înscrisuri.

Analizând cererea prin prisma motivelor invocate și a probelor administrate, instanța reține următoarele:

În prezent, în cadrul unității de lucru ai cărei angajați sunt membri ai sindicatului, își desfășoară activitatea un număr de 482 salariați activi, potrivit Adeverinței nr. 2049/27.02.2025.

Din cuprinsul Adresei emise de petent, rezultă că s-a depus la ITM Alba, de către petent, documentația necesară obținerii reprezentativității la nivelul unității, adresa purtând parafa de înregistrare a instituției.

În conformitate cu prevederile art. 54 alin.(1) lit. C) din Legea nr. 367/2022, *sunt reprezentative organizațiile sindicale care îndeplinesc cumulativ următoarele condiții, la nivel de unitate: a) au statut legal de sindicat sau federație sindicală; b) au independență organizatorică și patrimonială; c) numărul de membri ai sindicatului sau, după caz, ai sindicatelor componente ale federației sindicale reprezintă cel puțin 35% din numărul total de angajați/lucrători aflați într-un raport juridic de muncă sau un raport de serviciu cu unitatea.*

Conform art. 54 alin. (3) din același act normativ, *„Îndeplinirea de către organizațiile sindicale a condițiilor de reprezentativitate se constată, la cererea acestora, de către instanța care le-a acordat personalitate juridică, prin depunerea la instanță a documentației prevăzute la art. 55”.*

Potrivit art. 55 lit. D) din Legea nr. 367/2022, *dovada îndeplinirii condițiilor de reprezentativitate, la nivel de unitate, se face astfel: a) copie a hotărârii judecătorești definitive de dobândire a personalității juridice de către sindicat și a ultimei hotărâri judecătorești definitive de modificare a statutului și/sau componenței organului executiv de conducere; b) declarație semnată de reprezentantul legal al sindicatului privind numărul total de membri; c) dovadă privind numărul de angajați din unitate, eliberată de angajator; d) dovada depunerii la inspectoratul teritorial de muncă a unei copii a dosarului de reprezentativitate.”*

Din actele și lucrările dosarului, rezultă că petentul Sindicatul Liber IAMU Blaj a dobândit personalitate juridică prin încheierea nr.9/S/06.02.1990, pronunțată de Judecătoria Alba Iulia, ca atare se bucură de statutul legal de sindicat, numărând 221 de membri de sindicat dintr-un total de 482 de salariați, așadar deține un număr de membri care reprezintă cel puțin 35% din numărul total de angajați/lucrători aflați într-un raport juridic de muncă sau un raport de serviciu cu unitatea, prin urmare organizația sindicală îndeplinește toate condițiile de reprezentativitate la nivel de unitate, prevăzute de art. 54 alin. (1) lit. C din Legea nr. 367/2022.

Din actele și lucrările dosarului, rezultă că reprezentantul petentului a depus toată documentația prevăzută de lege prevăzută de art. 55 lit. D) din Legea nr. 367/2022 .

În consecință, în temeiul art. 54 alin.(1) lit. C) din Legea nr. 367/2022, raportat la art. 55 lit. D) din Legea nr. 367/2022, instanța va admite cererea și va constata că Sindicatul Liber IAMU Blaj îndeplinește condițiile de reprezentativitate la nivel de unitate.

Potrivit art. 56 alin.(3) din Legea nr. 367/2022, va dispune înscrierea în registrul special al sindicatelor, a datei hotărârii de admitere a cererii de constatare a reprezentativității și a numărului total al membrilor organizației sindicale.

Având în vedere dispozițiile art. 180 alin.(2) din Legea nr. 367/2022(*Hotărârile judecătorești prin care se constată reprezentativitatea organizațiilor patronale și organizațiilor sindicale în condițiile prezentei legi, se comunică și ministerului responsabil cu dialogul social, care va ține evidența acestora.*), prezenta hotărâre se va comunica Ministerului Muncii și Protecției Sociale.

**PENTRU ACESTE MOTIVE,
ÎN NUMELE LEGII,
HOTĂRĂȘTE:**

Admite cererea formulată de petentul Sindicatul Liber IAMU Blaj, cu sediul în municipiul Blaj str. Gh. Barițiu, nr.38, jud. Alba.

Constată reprezentativitatea petentului Sindicatul Liber IAMU Blaj, cu sediul în municipiul Blaj, str. Gh. Barițiu, nr.38, jud. Alba la nivel de unitate, respectiv în cadrul S.C. I.A.M.U. S.A. Blaj cu sediul în municipiul Blaj, str. Gh. Barițiu, nr.38, jud. Alba.

Dispune înscrierea în registrul special al sindicatelor ținut la Judecătoria Blaj a datei hotărârii de admitere a cererii de constatare a reprezentativității și a numărului total al membrilor organizației sindicale.

Dispune comunicarea prezentei hotărâri, după rămânerea definitivă, către Ministerul Muncii și Protecției Sociale.

Cu drept de apel în termen de 30 zile de la comunicare. Cererea de apel se depune la Judecătoria Blaj.

Pronunțată prin punerea soluției la dispoziția părților de către grefa instanței, astăzi, 13.03.2025.

**Președinte,
Radu Ciobanu**

**Grefier,
Norina Elena Sandu**

Red. III
Tehnored. N.E.S.
4 ex/13.03.2025



Pentru conformitate
Judecătoria Blaj